
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 134 • Número 75 • São Paulo, sexta-feira, 19 de abril de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 533201 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 90011/2024 - Fornecimento e instala-
ção de sistema de detecção precoce de fumaça por amostragem de ar para o 
Data Center da PRODESP. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrô-
nico será realizada no endereço eletrônico www.gov.br/compras, às 09h00 do 
dia 08/05/2024. O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços 
eletrônicos www.gov.br/compras, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedo-
res - editais de licitação" e www.doe.sp.gov.br - opção “enegociospublicos”.

Secretaria de Gestão e 
Governo Digital

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO COMPRAS.GOV Nº 90053/2024 - PROCESSO METRÔ 
Nº 10019642 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DE ADE-
QUAÇÃO DE LEIAUTE, NAS DEPENDÊNCIAS DA COMPANHIA DO METROPOLI-
TANO DE SÃO PAULO – METRÔ. O Edital completo estará disponível nos sítios, 
www.compras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a 
partir do dia 23/04/2024.A sessão pública de processamento do PREGÃO ELE-
TRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.compras.gov.br, no dia 
10/05/2024, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO COMPRAS.GOV Nº 90036/2024 - PROCESSO METRÔ Nº 
10020427 - FORNECIMENTO DE REATOR DE BALANCEAMENTO, PARA A COM-
PANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ. O Edital completo 
estará disponível nos sítios www.compras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br 
e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 22/04/2024. A sessão pública de proces-
samento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.
compras.gov.br no dia 03/05/2024, às 09h00.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
CNPJ: 09.062.893/0001-74

EXTRATO DE EDITAL DE CITAÇÃO/

NOTIFICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Apuração de Responsabilidade Administrativa, 
designada pela Portaria nº 002/2024-DIRPRE, referente ao contrato nº 007/2021 – 
Processo CDSS nº 012/2021 com o objeto de prestação e serviço para o controle 
de operação e fiscalização de portarias e edifícios, monitoramento de circuitos 
fechados de televisão no Centro de Controle Operacional, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 231 do Código Processo 
Civil, NOTIFICA/INTIMA a pessoa jurídica VPAK SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA, CNPJ nº 37.852.470/0001-02, por seu representante legal Sr. PAULO SER-
GIO BEZERRA JUNIOR, sobre a abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIZAÇÃO (PAR) nº SEI 189.00000238/2023-51, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, e o intima a apresentar, no prazo 
de 10 (dez) dias úteis, na sede da Companhia Docas de São Sebastião – Av. Dr. 
Altino Arantes, 372 – Centro – São Sebastião/SP – CEP 11608-623, defesa escrita 
objetivando esclarecer os fatos sob apuração, especificar as eventuais provas 
que pretenda produzir, bem como ainda para efeito de vistas aos respectivo 
processo.- São Sebastião, aos 18 de abril de 2024.- as).Marlene Fabris- Presi-
dente da Comissão.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00014279/2023-17 - Processo: PE25223 - CN PE25223-01 - Objeto: Forneci-
mento de suprimentos de informática - Contratada: MSI COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA - CNPJ: 42.448.644/0001-97 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: 
R$ 96.000,00 - Base: fevereiro/2024 - Data: 10/04/2024 - Programa de Trabalho: 
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias 
- Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00014279/2023-17 - Processo: PE25223 - CN PE25223-02 - Objeto: Forne-
cimento de suprimentos de informática - Contratada: SPOT TECNOLOGIA 
LTDA - CNPJ: 46.422.270/0001-91 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 
2.900,00 - Base: fevereiro/2024 - Data: 10/04/2024 - Programa de Trabalho: 
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias 
- Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00014279/2023-17 - Processo: PE25223 - CN PE25223-03 - Objeto: Forneci-
mento de suprimentos de informática - Contratada: ARN NOVA ERA COMER-
CIAL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 15.786.607/0001-16 - Modalidade: Pregão Ele-
trônico - Valor: R$ 2.576,00 - Base: fevereiro/2024 - Data: 10/04/2024 - Programa 
de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de 
vigência: 60 dias - Parecer GRJ: 400 de 20/06/2022.

AVISO DE ADIAMENTO
UASG 373201 - 386.00015781/2023-45 - PREGÃO ELETRÔNICO - AR02023 - FOR-
NECIMENTO DE PAPEL HIGIÊNICO E PAPEL TOALHA, ATRAVÉS DE ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica que a Sessão 
Pública de processamento do Pregão Eletrônico, relativa ao Pregão Eletrônico 
AR02023, marcada para ocorrer no dia 19/04/2024 às 09:00 horas, foi adiada 
“sine die”.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00004250/2024-16 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE01324 - 
FORNECIMENTO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO FERROVIÁRIA. Sessão Pública: 
06/05/2024 às 09:00 horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
19/04/2024. A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a 
partir do dia 19/04/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/
pt-br e www.doe.sp.gov.br .

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

NOTAS TÉCNICAS / CONVOCAÇÃO PARA 

RETOMADA DE SESSÃO PÚBLICA
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 - MODO DE DISPUTA FECHADO - Presta-
ção de Serviços técnicos de Auditoria Externa Independente para análise das 
Demonstrações Financeiras da PRODESP, referentes aos exercícios encerrados 
em 31 de dezembro de 2024, 2025 e 2026 e das demonstrações financeiras dos 
1º, 2º e 3º trimestres dos respectivos anos, nas especificações estabelecidas 
no Termo de Referência - “Anexo I” e nas condições previstas na Minuta de 
Contrato - “Anexo XI”, partes integrantes deste edital.
A Julgadora informa a todos os participantes que as propostas técnicas foram 
devidamente analisadas, resultando nas seguintes notas técnicas:
BDO RCS Auditores Independentes: 63 pontos
Ernst & Young Auditores Independentes: 40 pontos
Russel Bedford GM Auditores Independentes: 28 pontos
Grant Thornton Auditores Independentes: 19 pontos
Comunica, também, que foi designada a data de 23/04/2024, às 14h00, para re-
tomada da sessão pública da licitação em epígrafe, na PRODESP - Rua Agueda 
Gonçalves, 240 - Taboão da Serra - SP.

Salles Oliveira”, Butantã, a fim de deliberar sobre a Ordem do Dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Exame, discussão e aprovação das contas e documentos da Administração 
relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, Relatório da Adminis-
tração, Demonstrações Financeiras com os Pareceres do Comitê de Auditoria 
Estatutário, do Conselho Fiscal e dos Auditores Independentes;
2) Eleição de Conselheiros de Administração;
3) Eleição de Conselheiros Fiscais.
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Fixação da remuneração dos membros dos órgãos estatutários;
2) Alterações do Estatuto Social da Companhia: alterações do artigo 3º, “caput”, 
em decorrência do aumento do capital social aprovado pelo Conselho de Admi-
nistração; alterações dos artigos 10, “caput”; 14, inciso XXVIII; 25, “caput”; 29, 
“caput” e 31, “caput” e supressão do artigo 30, com a renumeração de todos 
os artigos subsequentes, para atendimento às disposições dos Ofícios CODEC 
nºs 247/2023, 022/2024 e 043/2024; alterações dos artigos 38, “caput” e § 2º e 
do artigo 39, para atualização das disposições pertinentes à composição e ao 
escopo de atuação do Conselho de Orientação.
3) Consolidação do Estatuto Social da Companhia;
4) Referendo de eleições de Conselheiros de Administração.
Thiago Rodrigues Liporaci
Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 27/2022/308 Parecer Jurídico nº 0268-2024-PJI de 12/04/2024; 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 33904007; CONTRATO Nº 071713; 2º TERMO ADI-
TIVO Nº 075333; MOTIVO: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses; 
CONTRATADA: MW APP CONSULTORIA DE INFORMATICA SS LTDA.; CNPJ 
nº 00.679.033/0001-00; OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado 
para realizar a manutenção evolutiva, corretiva e adaptativa para sustentação 
dos sistemas em produção da CETESB; ASSINATURA: 15/04/2024; VALOR: R$ 
198.118,04 (cento e noventa e oito mil, cento e dezoito reais e quatro centa-
vos);VIGÊNCIA: de 09/05/2024 a 08/05/2025; FUNDAMENTO LEGAL: art. 71, da 
Lei Federal n° 13.303/16.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 003/2024, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria 
tributária, do tipo MENOR PREÇO. A sessão foi agendada para o dia 13/05/2024 
às 09:00hs. As informações estão disponíveis nos sites: www.gov.br/compras e 
www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 90003/2024.

Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 002/2024, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de auditoria 
externa, do tipo MENOR PREÇO. O edital foi republicado com alterações nos 
itens 1.15.4 e 1.82 do edital. A sessão será mantida para o dia 25/04/2024 às 
09:00hs. As informações estão disponíveis nos sites: www.gov.br/compras e 
www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 90002/2024.

Secretaria da
Fazenda e Planejamento

continua

continuação continuação

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 19/04/2024 06:42:28.
Nº de Série do Certificado: d46dc22a-de27-4aa4-ae79-d2ec2c061290
[ Ticket: 56337780 ] - www.imprensaoficial.com.br

prsilva
Realce

prsilva
Realce


